
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes local 

 « SERVICIUL EDILITAR COTMEANA » S.R.L. 
 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinta extraordinară de 
lucru în data de 08.02.2019; 
            Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune, 
înfiinţarea unei societăţi comerciale de interes local, cu răspundere limitată având ca asociat unic 
comuna Cotmeana, sub autoritatea Consiliului Local Cotmeana - SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL; 
         Luând în consideratie Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana nr.516/31.01.2019. 

Văzând Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
      În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2) lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), pct. 14 din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.3, art.8, alin.(1) din Legea nr.51/2006, a serviciilor publice comunitare, cu modificările şi 
completarile ulterioare; 

– art.10, art.12, alin.(1), lit.e) și h), art.18, alin.(1), lit.a) și alin.(2), art.19 din Legea nr.241/2006, 
a serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare, cu modificările şi completările ulterioare 

– Legii nr.31/1990 (r), privind societăţile comerciale, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.35, alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările si 

completarile ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă înfiinţarea societăţii «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» S.R.L. 
persoană juridică română având forma de "societate cu răspundere limitata", de interes local al cărei 
asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în subordinea Consiliului Local Cotmeana. 

 (2) «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» se înființează cu activitate financiar-contabilă 
proprie, cu patrimoniu propriu, care va funcționa pe bază de gestiune economică și se va bucura de 
autonomie financiară și funcțională, va fi subiect juridic de drept fiscal titular al codului unic de 
înregistrare fiscală și al conturilor deschise la unitățile teritoriale ale trezoreriei sau/și la unitățile 
bancare și va întocmi, în condițiile legii, bugetul de venituri și cheltuieli și situații financiare anuale. 

(3) «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» are ca principală sarcină furnizarea serviciului 
public de alimentare cu apă al comunei, administrarea, funcționarea și exploatarea sistemului de 
alimentare cu apă din comună, serviciu public care are ca formă de gestiune, gestiunea directă. 

(4) Sediul social al «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» va fi în incinta Primăriei 
Comunei Cotmeana, etaj 1, situată în Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, str. Principală, nr.309, judeţul 
Argeş, conform contractului de comodat prevăzut în Anexa nr.3 la prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Obiectul de activitate al societăţii este: 



2 
 

a) Domeniul principal de activitate: COD CAEN - 360 Captarea, tratarea si distributia apei; 
b) Activitatea principală: COD CAEN 3600 - Captarea, tratarea şi distribuţia și apei; 
c) Alte domenii secundare stabilitte prin Actul constitutiv; 

(2) «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» poate exercita și orice alte activități industriale, 
comerciale, financiare, imobiliare sau de altă natură, dar numai din sfera furnizării serviciului de 
alimentare cu apă, care au legătură directă sau indirectă cu obiectele principale de activitate sau care 
pot facilita realizarea acestora. 

Art.3 (1) Se aprobă participarea Comunei Cotmeana prin Consiliul Local Cotmeana în calitate 
de acţionar unic, la capitalul social al Societății cu suma de 200 lei, ce va fi suportată din bugetul local, 
cont RO______________________________. 

(2) Capitalul prevăzut la alin.(l) va fi subscris de către comuna Cotmeana prin Consiliul Local, 
în totalitate și vărsat Societății sub forma de acţiuni, numerotate de la 1 la 20, inclusiv, fiecare având o 
valoare nominală de 10 lei. 

Art.4. Modul de organizare și funcţionare al Societății este concretizat în Actul constitutiv - 
Anexa 1 și în Regulamentul de Organizare și Funcționare – Anexa 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.5. Finanțarea cheltuielilor de operare necesare funcționării și expoatării serviciului se 
asigură prin încasarea de la utilizatori, pe baza facturilor emise de SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» 
SRL, a contravalorii serviciilor furnizate și alocații bugetare, conform prevederilor legale în vigoare. 

Art.6. Componenţa patrimoniului societăţii înfiinţate va fi definită şi predată acesteia pe bază 
de protocol, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local. 

Art.7. Durata pentru care se înființează societatea este nedeterminată, începând cu data 
înregistrării acesteia la Oficiul registrului Comerțului Argeș, iar dizolvarea și lichidarea societății se 
face prin Hotărâre a Consiliului Local Cotmeana, conform Legii nr.31/1990, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.8. Bugetul de venituri şi cheltuieli al societăţii înfiinţate se aprobă de Consiliul Local 
Cotmeana la propunerea administratorului societăţii. 

Art.9. (1) Se aprobă organigrama, numărul de personal și statul de funcții al SC «Serviciul 
Edilitar Cotmeana» SRL, conform Anexelor nr.4 și 5 din prezenta hotărâre. 

(2) Salarizarea personalului angajat al SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» SRL se realizează, în 
conformitate cu normele în vigoare, privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul 
contractual din sectorul bugetar. 

(3) Atribuțiile personalului se stabilesc de către primar prin Fișa postului, aprobată de către 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana. 

Art.10. (1) Se mandatează Primarul Comunei Cotmeana, domnul Vişan Ionel-Dragoş, cetăţean 
român, domiciliat în Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, judeţul Argeş, posesor a CI seria AS 
nr.761442, având CNP 171531034984 ca în numele Consiliului Local Cotmeana și pentru «Serviciul 
Edilitar Cotmeana» SRL, să ne reprezinte în fața tuturor instituțiilor publice, a persoanelor fizice și/sau 
juridice, etc și să facă demersurile necesare obținerii certificatului de înregistrare fiscală, deschiderii de 
conturi la unitățile teritoriale ale trezoreriei și/sau la unitățile bancare, obținerii și modificării de 
autorizații, avize, licențe și a oricăror acte necesare desfășurării în conformitate cu prevederile legale a 
SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» SRL. 

(2) Pentru ducerea la îndeplinire a acestui mandat, mandatarul va înainta cereri, va face 
declarații, va depune și va ridica documente, reprezentându-ne cu puteri depline în fața oricăror 
persoane fizice și/sau juridice, instituții publice, etc. 

Art.11. Durata pentru care se înfiinţează societatea este nedeterminată începând cu data 
înregistrării acesteia la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Argeş, iar dizolvarea şi 
lichidarea societăţii se face prin hotărârea Consiliului Local, conform Legii nr.31, cu modificările şi 
completările ulterioare. 



3 
 

Art.12. Cheltuielile ocazionate de formalităţile premergătoare, respectiv finalizarea 
procedurilor de constituire a societăţii se suportă din bugetul local. 

Art.13. Preluarea activelor necesare desfașurării activității prevăzute în Actul constitutiv se va 
face prin procedura delegării de gestiune prin încredințare directă, conform art.31 din Legea 
nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, în baza Contractului de delegare a gestiunii ș i 
protocolului de predare-primire aferent acestuia 

Art.14. Administratorul societăţii va fi numit prin Hotărârea Consiliului Local. 
Art.15. Tarifele practicate de SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» SRL se aprobă de Consiliul 

Local Cotmeana. 
Art.16. Dotările sau alte cheltuieli necesare obţinerii licenţei activităţilor SC «Serviciul Edilitar 

Cotmeana» SRL se vor suporta din bugetul local. 
Art.17. La data adoptării prezentei, orice alte prevederi contrare își încetează aplicabilitatea. 
Art.18. Îndeplinirea prezentei revine Primarului Comunei Cotmeana, prin compartimentele de 

specialitate. 
        Art.19. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată ANRSC, precum şi Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 
 
 
 

Nr.11                       Data: 08.02.2019 
 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                              CONTRASEMNEAZA SECRETAR    
 
    MIRICĂ CONSTANTIN                                                        GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

JUDETUL ARGES                                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                    AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                           SECRETAR 
                                                                                                                        GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes local 

 « Serviciul Edilitar Cotmeana » S.R.L. 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinta extraordinară de 
lucru în data de 08.02.2019; 
            Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune, 
înfiinţarea unei societăţi comerciale de interes local S.C. Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. pentru 
furnizarea apei potabile în Comuna Cotmeana, ca urmare a finalizării lucrărilor de alimentare cu apă în 
comuna înfiintarea unei societății de interes local, societate cu răspundere limitată, având ca asociat 
unic comuna Cotmeana, sub autoritatea Consiliului Local Cotmeana. 
         Luând în consideratie Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana nr.516/31.01.2019. 

Văzând Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
      În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2) lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), pct. 14 din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.3, art.8, alin.(1) din Legea nr.51/2006, a serviciilor publice comunitare, cu modificările şi 
completarile ulterioare; 

– art.10, art.12, alin.(1), lit.e) și h), art.18, alin.(1), lit.a) și alin.(2), art.19 din Legea nr.241/2006, 
a serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare, cu modificările şi completările ulterioare 

– Legii nr.31/1990 (r), privind societăţile comerciale, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.35, alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările si 

completarile ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă înfiinţarea societăţii «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» S.R.L. 
persoană juridică română având forma de "societate cu răspundere limitata", de interes local al cărei 
asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în subordinea Consiliului Local Cotmeana. 

 (2) «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» se înființează cu activitate financiar-contabilă 
proprie, cu patrimoniu propriu, care va funcționa pe bază de gestiune economică și se va bucura de 
autonomie financiară și funcțională, va fi subiect juridic de drept fiscal titular al codului unic de 
înregistrare fiscală și al conturilor deschise la unitățile teritoriale ale trezoreriei sau/și la unitățile 
bancare și va întocmi, în condițiile legii, bugetul de venituri și cheltuieli și situații financiare anuale. 

(3) «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» are ca principală sarcină furnizarea serviciului 
public de alimentare cu apă al comunei, administrarea, funcționarea și exploatarea sistemului de 
alimentare cu apă din comună, serviciu public care are ca formă de gestiune, gestiunea directă. 

(4) Sediul social al «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» va fi în incinta Primăriei 
Comunei Cotmeana, etaj 1, situată în Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, str. Principală, nr.309, judeţul 
Argeş, conform contractului de comodat prevăzut în Anexa nr.3 la prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Obiectul de activitate al societăţii este: 
d) Domeniul principal de activitate: COD CAEN - 360 Captarea, tratarea si distributia apei; 



5 
 

e) Activitatea principală: COD CAEN 3600 - Captarea, tratarea şi distribuţia și apei 
(2) «SERVICIUL EDILITAR COTMEANA» poate exercita și orice alte activități industriale, 

comerciale, financiare, imobiliare sau de altă natură, dar numai din sfera furnizării serviciului de 
alimentare cu apă, care au legătură directă sau indirectă cu obiectele principale de activitate sau care 
pot facilita realizarea acestora. 

Art.3 (1) Se aprobă participarea Comunei Cotmeana prin Consiliul Local Cotmeana în calitate 
de acţionar unic, la capitalul social al Societății cu suma de 200 lei, ce va fi suportată din bugetul local, 
cont RO______________________________. 

(2) Capitalul prevăzut la alin.(l) va fi subscris de către comuna Cotmeana prin Consiliul Local, 
în totalitate și vărsat Societății sub forma de acţiuni, numerotate de la 1 la 20, inclusiv, fiecare având o 
valoare nominală de 10 lei. 

Art.4. Modul de organizare și funcţionare al Societății este concretizat în Actul constitutiv - 
Anexa 1 și în Regulamentul de Organizare și Funcționare – Anexa 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.5. Finanțarea cheltuielilor de operare necesare funcționării și expoatării serviciului se 
asigură prin încasarea de la utilizatori, pe baza facturilor emise de SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» 
SRL, a contravalorii serviciilor furnizate și alocații bugetare, conform prevederilor legale în vigoare. 

Art.6. Componenţa patrimoniului societăţii înfiinţate va fi definită şi predată acesteia pe bază 
de protocol, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local. 

Art.7. Durata pentru care se înființează societatea este nedeterminată, începând cu data 
înregistrării acesteia la Oficiul registrului Comerțului Argeș, iar dizolvarea și lichidarea societății se 
face prin Hotărâre a Consiliului Local Cotmeana, conform Legii nr.31/1990, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.8. Bugetul de venituri şi cheltuieli al societăţii înfiinţate se aprobă de Consiliul Local 
Cotmeana la propunerea administratorului societăţii. 

Art.9. (1) Se aprobă organigrama, numărul de personal și statul de funcții al SC «Serviciul 
Edilitar Cotmeana» SRL, conform Anexelor nr.4 și 5 din prezenta hotărâre. 

(2) Salarizarea personalului angajat al SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» SRL se realizează, în 
conformitate cu normele în vigoare, privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul 
contractual din sectorul bugetar. 

(3) Atribuțiile personalului se stabilesc de către primar prin Fișa postului, aprobată de către 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana. 

Art.10. (1) Se mandatează Primarul Comunei Cotmeana, domnul Vişan Ionel-Dragoş, cetăţean 
român, domiciliat în Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, judeţul Argeş, posesor a CI seria AS 
nr.761442, având CNP 171531034984 ca în numele Consiliului Local Cotmeana și pentru «Serviciul 
Edilitar Cotmeana» SRL, să ne reprezinte în fața tuturor instituțiilor publice, a persoanelor fizice și/sau 
juridice, etc și să facă demersurile necesare obținerii certificatului de înregistrare fiscală, deschiderii de 
conturi la unitățile teritoriale ale trezoreriei și/sau la unitățile bancare, obținerii și modificării de 
autorizații, avize, licențe și a oricăror acte necesare desfășurării în conformitate cu prevederile legale a 
SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» SRL. 

(2) Pentru ducerea la îndeplinire a acestui mandat, mandatarul va înainta cereri, va face 
declarații, va depune și va ridica documente, reprezentându-ne cu puteri depline în fața oricăror 
persoane fizice și/sau juridice, instituții publice, etc. 

Art.11. Durata pentru care se înfiinţează societatea este nedeterminată începând cu data 
înregistrării acesteia la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Argeş, iar dizolvarea şi 
lichidarea societăţii se face prin hotărârea Consiliului Local, conform Legii nr.31, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Art.12. Cheltuielile ocazionate de formalităţile premergătoare, respectiv finalizarea 
procedurilor de constituire a societăţii se suportă din bugetul local. 



6 
 

Art.13. Preluarea activelor necesare desfașurării activității prevăzute în Actul constitutiv se va 
face prin procedura delegării de gestiune prin încredințare directă, conform art.31 din Legea 
nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, în baza Contractului de delegare a gestiunii ș i 
protocolului de predare-primire aferent acestuia 

Art.14. Administratorul societăţii va fi numit prin Hotărârea Consiliului Local. 
Art.15. Tarifele practicate de SC «Serviciul Edilitar Cotmeana» SRL se aprobă de Consiliul 

Local Cotmeana. 
Art.16. Dotările sau alte cheltuieli necesare obţinerii licenţei activităţilor SC «Serviciul Edilitar 

Cotmeana» SRL se vor suporta din bugetul local. 
Art.17. la data adoptării prezentei, orice alte prevederi contrare își încetează aplicabilitatea. 
Art.18. Îndeplinirea prezentei revine Primarului Comunei Cotmeana, prin compartimentele de 

specialitate. 
        Art.19. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată ANRSC, precum şi Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 
 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 
 
 


